Pensém que es un dato molt aprofitable per els aymants de nostra historia; y axis per no desmerexer el sentit del matex el transcribim íntegro, oferintlo de bona gana á nostres companys investigadors.

Diu axis: [tot seguit ofereix la seva transcripció del document]».

3. *abreujat xpi a a.*

4. *Guillelmus segons a, per Guillelmus (potser a O).*

5. *Ulçafredi segons a, per Ulzafredi.*

6. *monachus segons a, per monachos (potser a O).*

7. *menia segons a, per muros.*

8. *vicitato, segons a, per uocitato (potser a O).*

9. *monte Taber segons a, per*

10. *Miraculo segons a, per*

11. *kurtibus segons a, per*

12. *de Udolaro segons a, per de Udalaro (potser a O).*

13. *domus segons a, per domos.*

14. *propriunt, segons a, per proprium (potser a O).*

15. *domus segons a, per domos.*

16. *horientis segons a, per orientis.*

17. *Sancti Petri Cloniensis segons a. L'abadia benedictina de Sant Pere de Cluny, fundada el 910, fou, sota el govern d'Hug (1049-1109), el fogar d'una gran reforma monàstica lligada a la que havia iniciat l'Església romana (reforma gregoriana). L'església construïda per l'abat Hug (Cluny III), de la qual actualment només en subsisteixen un braç del transepte amb la seva torre, fou la major església mai construïda fins aleshores a Europa Occidental, superada només per Sant Pere del Vaticà. [BUSQUETS I SINDREU, Pere, "Cluny", a Gran Enciclopèdia Catalana, 5 (Barcelona 1973 -1ª ed.-), pàgs. 261 i 262]*

18. *uicecomitis segons a, per uiciscomitis.*

19. *meridiei segons a, per meridie (potser a O).*

20. *elode segons a, per alodio.*

21. *puplico segons a, per publico.*

22. *stillicidiis segons a, per stilliciniis.*

23. *cirici segons a, per circi (potser a O).*

24. *hurbis segons a, per urbe.*

25. parrochia Sancti Andree de Palumbario *segons a, per*
26. Hortam *segons a*.
27. Marriols *segons a, per*
28. ipsum podium *segons a*. *Es refereix al puig de Marriols, a la parròquia d'Horta.*
29. monte Aquilari *segons a*.
30. cumba Dagol *segons a*.
31. parrochia Sancti Genesis de Agutellis *segons a, per* parrochia Sancti Genesii de Acutellis.
32. cortes *segons a, per* curtes.
33. ortis *segons a, per* hortis.
34. uiridiariis *segons a, per* uiridiariis.
35. frugiteris *segons a, per* fructiferis (*potser així a O*).
36. ad *segons a, per* ab (*potser així a O*).
37. donatur *segons a, per* donator.
38. disruptere *segons a, per* disrumpere (*potser així a O*).
39. nil *segons a, per* nihil (*potser així a O*).
40. es *segons a, per* est (*potser així a O*).
41. monacus *segons a, per* monachos.
42. hordinis *segons a, per* ordinis.
43. Iscafredi *segons a, per* Iuschafredi (*potser així a O*).
44. Usalardi *segons a, per* Udalardi (*potser així a O*).
45. sub feria IIII *segons a*.

1210

1087, octubre, 28.

Venda i donació. *Ramon fill d'Udalard, sacerdot, ven i dona al Senyor Déu i al monestir de Santa Maria i Sant Ponç de Tomeres i als germans monjos que allà viuen sota la regla, [de sant Benet de Núrsia] un alou (terres i vinyes, conreades i ermes, cases, sitges, portes i parets i arbres fruiters i no fruiters), que té pels seus pares i per compra i per altres drets al comtat de Barcelona, a[l] terme/territori] la parròquia de Terrassa, a (la) Regaiada. [zona de la riera de Gaià, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] Reconeix haver rebut del monestir esmentat vint unces d'or de València. Si l'esmentat Ramon o algun altre d'orde lliure anés contra aquest acte, que ho esmeni al monestir en el cèntuple (cent vegades el seu valor) i sigui excomunicat.¹*

[O]. Original no localitzat.

A.* Còpia simple: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 O.

T. A. N 38²

1088.

Tarrassa⁵

142

2277 O⁶

In Dei (*tot seguit nomine raspat*)³ sempiterni regis nomine. Ego Raimundus, prolis Uzalardi, uenditor atque donator sum Domino Deo et cenobium et cenobium (sic) Sancte Marie Sanctique Poncii Tomerensis cenobii (cenobii, *amb puntejat a sota*) atque monachorum fratrum sub iugo regule ibi degencium. Manifestum sit et iam quia per ac scriptura istius meę uindicionis atque donationis uino atque dono predicto monasterio omnem meum alaudium, id sunt: terras et uineas,

cultas uel incultas, domos cum solis et suprapositis, foueis et ianuis atque parietibus diuersis generis, fructuosis uel infructuosis. Sunt autem predicta omnia in comitatu Barchinone, infra parrohia (sic) Terracie, iuxta uocitatum locum Regaiade. Aduenerunt autem mihi per genitorum meorum et per comparacionem siue per omnesque uoces. Habent namque terminos perlocuta omnia: a parte orientali in alodio Sancte Cecilie siue Uzalardi Raimundi; de meridie siue de circio in alodio perlocuto Uzalardo; ab occiduo aut*em* in torrente de Gaia siue de ipsa Regaiada. Alia quoque pecia ex prefato alodio terminatur: a parte occidentali et a circio atque meridie in alozio perlocuto Uzalardo a parte uero occidentali in perlocuta riera et uineas cum una peciola uineę qui cum ipsa se tenet pecia aliasquoque uineas a parte occidentali et a circio in uineas in uineas de iamdicto Uzalardo a meridie siue ab occiduo in prefata riera. Vnam quoque peciam trileę: ab oriente et ab occidente in trilea de iam exposito Uzalardo; a circio uero iripa (sic) de me emptore; a meridie in multum (sic) dictam rieram. Quantum autem predicti concludunt termini et iamdicte afrontationes terminatur totum ad (sic) integrum cum omnibus earum ingresibus siue regresibus sic uendo atque dono prefato monasterio solidus et delibere et de meo iure in illius monachorum trado dominium et potestate ad faciendum exinde quicumque illis placuerit. Per hec uero totum superius nominatum qui perlocuto cenobio uendo atque dono dederunt mihi predicto Raimundo in precio XX uncias auri Ualencie quas ego manibus meis recepi et habui. Anc ergo scriptura istius meę uindicionis si ego Raimundus ad alius cuius liber ordinis hec disrupe (sic) uel fringere uoluero siue uoluerit componam aud componad prefato cenobio predicta omnia in centuplum³⁷ et Iudam qui Dominum tradidit in seculam sibi habeat socium et ex nostra mater ecclesie et meę auctoritate irrecuperabiliter sit excommunicatum et cum Datan et Abiron ciad (sic) se esse sepultum et postmodum hec manead semper firmum (*tot sequit*: subscriptis testibus firmari rogauit, *ratllat*) et qui fuit actum V Kalendas Nouember anno XXVIII regni regis Philipi. S+m Raimundi, prolis Uzalardi, presbiteri, qui ista uendicione siue donacione fecit et firmauit subscriptis testibus firmari rogauit. Guilelmus Beriubere.(?) S+gnum Guilelmi Adalberti. S+gnum Bernardi Guilelmi. S+gnum Poncii Guilelmi. S+gnum Guadaldi.

S+gnum Arnallus, scriptoris, qui hoc scripsit cum una litera disputata ubi dicitur “qui fuit actum” et die et anno quo supra.

1. *Pergamí en molt bon estat de conservació, deixant de banda algunes taques d'humitat, poc significatives. La tinta és de molt bona qualitat i ha conservat la seva brillantor original. El document anava plegat (sis sècs verticals) i lligat (dos forats petits al costat esquerre).*

1211

1087, novembre, 2.

Establiment. *Sanç Berenguer, prior de Sant Benet, [de Bages] i els monjos de Sant Benet [de Bages] donen a Ramon i a Guilabert, germans, l'alou de Bernat Duran, que ell i el seu pare tenien al seruei del monestir al Bages, al Pujol, prop de l'església de Sant Genís, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís del Pujol -o de la Vall dels Horts-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] a la prestació de la tasca i amb el pacte que després de la seva mort torni lliurement a Sant Benet. [de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 I.

a.* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 80, Calaix 49 i 50 [abans: Calaix 26], B. N°. 546.

b. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 820, pàg. 938, ex a.

O

B N.º 546²

1087.

Mas Pujol.

Sancio Prior de S. Benito / da â Ramon y â Guilaberto / el Alodio de Bernardo Du= / ran en el Puiol cerca la / Iglâ de S. Genis, con pacto que / despues de su muerte vuelva / librem.^{te} â S. / Benito año / 28 de Philipo.³

136⁴

2277 I⁵

Sub trinitatis nomine sacro. Ego Sancius Berengarii, simul cum aliis fratribus in loco Sancti Benedicti degentibus, donatores sumus uobis Raimundo atque Guilaberto, fratribus. Donamus nanque uobis alodium cum omnibus domibus et hēdificiis de terris et uineis, cultis et incultis, atque arboribus, cum omnibus suis afrontacionibus et pertinentiis quod Durandus, pater eius, tenuit et ipse Bernardus nunc tenet in seruicij Sancti Benedicti et donat ipsam tascham.⁶ Est autem hoc alodium in Bagis, in loco quem uocant Pozol, non longe ab ecclēsia Sancti Genesii. Ideoque damus uobis hoc totum ut habeatis et teneatis uos ambo fratres prescripti in seruicio Sancti Benedicti et nostro et successorum nostrorum et abeatis inde fideliter ipsam tascham ex omnibus fructibus exinde collectis in uita uestra. Post obitum uero uestrum hoc mansum siue alodium reuertatur ad Sanctum Benedictum solide et libere habendum sine ulla reseruacione.